Idem hæresiarcha, ut facilius plebem in omne impiæ doctrinæ genus præcipitem ageret, non Pontificem solemnesque episcoporum & doctorum cœtus contraversiarum fidei iudices statuit, sed imperitam plebeculam, edicto hoc anno extiali libello, in quo inter cætera hæc effutiit: Christus directe contrarium statuit, auferens ab episcopis doctisque, & conciliis utrumque, nempe jus & potestatem iudicandi doctrinas, ac tribuens utrumque unicuique, & omnibus Christianis universalsaliter, quando ait Joannis x. Oves meæ cognoscunt vocem meam. Item: Oves meæ non sequuntur alienos, sed fugiunt ab eis; quia non cognoscunt vocem alienorum. Item: Quotquot venerunt fures sunt & latrones; oves autem illos non audiunt. Aliud in eptum.

Hic omnino clare videtis cujusnam sit jus iudicandi doctrinas: episcopus, Papa, docti & unusquisque, habet potestatem docendi; oves autem iudicare debent, an illi doceant vocem Christi, an alienorum. &c. Imbuit ita hic impostor ea amentia sectatores suos ut cum fingerent animo se Christi oves esse, ac scripturarum omnium purissima intelligentia præditos, absurda quæque dogmata a demonum ministris pro Christi voce avidè exciperent, aperuitque omnibus impostoribus viam, ut perverfas sacræ scripturæ interpretationes obtuderent populis, qui falsa a veris discernendi ignari, ut luce ipsa clarius patet, varias pugnantesque inter se sectas condidere, quos non Christi, sed demonum voces inde secutos confisit; cum vox Christi semper ipsa sibi consentiat, atque Ecclesiæ præfules audiendos admonerat dum ait (c): Qui vos audit me audit, & rursus (d): Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Qui vero Pontifici, conciliis, & episcopis jus

(c) Luc. 10. (d) Matt. 18.

NOTE [1] Carolstadium omnium primum inter sacros Deo homines profanas nuptias admisisse, dum scribit Annalista, profecto fallitur. Spalatinus enim earum rerum testis omni exceptione major anno 1521. notat in Saxonibus conjugium cum sacerdotio conjunxisse duos illos vel tres quorum nomina ex eodem Spalatio dedimus in nota ad A. 1521. 53. In exordio vero anni sequentis, quem idem Spalatinus a die Natali Christi ducit, Carolstadii celebres nuptias commemorant easque cum die festo S. Stephani componit. MANSI

Novum legistatorum Lutherus agit.

(a) Ulemberg. c. 11. LXXIX.

(b) Luth. 10. 2. edit. Jen. pag. 259.

(c) Eckius 10. 2. mem. dom. 3. post pascha. (d) Eccl. 10.

Direptio ecclesiarum censuum plures in haeresim traxit.

ferendarum legum ademit, ipse legislatoris munus inuallit, ac tres hoc anno legum suarum libellos edidit, alterum de formula baptismi, cuius sacramenti profanandi fuisse authorem inferius videbimus; alterum de institutione cultus diuini, cum antiquus ille a Spiritu Sancto & Apostolis institutus ipsi non placeret; tertium de communi fisco, cui ad allicendos ad sectam quosque nefarios, ecclesiarum, episcoporum, ac monasteriorum praedia ac iura attribuit: qua de re haec memorat Ulembergius (a) in eius vita. Oblata Lutheri fuit ordinatio civitatis Leisnicensis, quae modum continebat & formam erarij cuiusdam in publicos usus instituendi, in quod bona ecclesiastica, quae sub ipsorum potestate erant, colligenda censuerant. Hanc ille typis excusam in publicum emisit (b) addita praefatione, in qua principio valde commendat Leisnicensis ipsos, quod novam diuini cultus formam ordinaverint, & bonorum quandam instituerint communionem ad Apostolorum instar: id scriptum se dicit in publicum referre voluisse, ut quae ab ipsis in hoc genere facta sit ordinatio, aliarum etiam communitatum usui deserviat: sperare se futuros, qui hoc ipsorum exemplum ad imitandum sibi proponant; quod si fiat, & haec consuetudo paulatim molefcat, sequaturam brevi collegiorum, monasteriorum, aliarumque, fundationum ingentem ruinam, Tantae praedae dulcedine improbos homines adeo delinuit, ut proximo anno ad principatus ecclesiasticos occupandos, expilandaque monasteria ad arma coierint: quam vero late serpsit illius exempli pernicijs describit Joannes Eckius (c): Non inferiorem, inquit, superbia efficaciam hic habet avaritia; sic enim sapiens dicit (d) avaro nihil esse scelerius, quoniam & animam suam venalem habet, & in vita sua projecit inima sua. Aut cur putatis multos enim praecellos viros Lutheranos & Zuinglianos fieri, nisi quod vident opulenta ibi aliquot caenobia diripi, census vi occupari, decimas, anniversaria, & fraternitates abrogari; indeque sperant quastum? neque adeo tamen illi inhiant, ut negligant ecclesiam; provident enim ei de tribus aut quatuor etiam scilicet bonis (ita coram plebe pollicentur) & doctissimis praedicatoribus. De quorum salario quidquid reliquum est quaeris in quem convertatur: inepte id totum in publicam & diuitem arcam congeritur; sane in arcam diuitem, unde nihil sperandum sit pauperibus, quorum solo praetextu ceteri interim fiunt opulentissimi, dum istis algere & esurire licet fortiter; praecclare enim hic agitur, quia quamvis sancti

contemnantur, interea tamen aurea & argenteae ipsorum imagines, thuribula, calices confringuntur, & quaecumque alia sunt vasa Deo cultuique diuino dicata in profanos usus convertuntur. Eadem rapinarum cupiditas corrumpit complures magnosque principes, atque integra regna Lutherana abyfso submerfit: in Suecia enim, cum Gustavus regni gubernacula capeffivisset, a Laurentio Andraea archidiacono, Lutheranis veneno infectus ecclesiarum vetigalia inuallit (e); latiusque Lutherana haeresis propagari hoc anno cepta est: cumque Joannes Gorhus creatus ab Hadriano A. S. L. in Suecia ab Upsalensium canonicorum collegio designatus fuisset, Upsalensis archiepiscopus ac Sueciae & Gothiae primas, ea lege diu reluctatus assensit, ut Rex occupata Upsalensis ecclesiae praedia restitueret: quod ille se facturum pollicitus est, nondum scilicet confirmata tyrannide; postea enim ipsum reliquarum ecclesiarum census in fiscum intulisse visuri sumus. Abhorruit a tam nefando exemplo Poloniae Rex, qui protuenda religione, arcedaque haeresi pium edictum tulit (f), ac flammis aboleri Lutheranos libros iussit. Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiaeque & dominus heres. Manifestum facimus omnibus & singulis cuiuscumque status, & ordinis subditis nostris, nec non etiam aduenis quibuscumque in regno & dominijs nostris ubilibet existentibus, quia cum humanis ingenijs praesertim vulgi ad res novas ac insolentes propensis necesse sit cum alia mala pleraque, tum vero schismata & haereses emergere; necesse item sit illas per eos qui diuini ac humanis institutis praepositi sunt, tanquam zizania ex agro putari ac eradicari: siquidem sola est religio, quae legibus ac institutis suis homines in disciplina, in virtute, ac in fide erga Deum & homines continet & regit, & quae in norma & observantia sua vereri turbata & dissoluta turbari ac dissolvi necesse est universa, quod postea ut multis exemplis constat, in seditiones vergere, ac in perniciem rerum publicarum, earumque rectores redundare solet; nos pro officio Christiani principis eam ipsam religionem a sanctis patribus ordinatam, ac per sanctam Romanam ecclesiam directam, nobisque a maioribus nostris per manus traditam, ac per nos denique & gentes nostras multo sanguine & clarissimis gratia Dei victoris haecenus defensam, etiam a labe haeretica his temporibus in vicinia emergente integram & immaculatam in-

Gustavus Sueciae Rex bona ecclesiastica diripit.

(e) Jo. Magg. in vit. Pontif. Upsal.

(f) Ext. apud Bzov.

Decretum Regis Polon. pro tuenda religione.

Lutheri libri prohibiti.

LXXXI. Intentatae sequacibus Lutheri poena.

Adversus imperfectos lata lex.

regno & dominijs nostris conservare volentes, publicis edictis mandavimus, ne qui libri Lutheri cuiusdam, eiusque sequacium quorumcumque, quos sua insolentia in reprobum egit sensum, quique praetextu libertatis Christianae, ac praetextu etiam viriorum ordinis ecclesiastici, & scandalorum, quae ab hominibus & ab his, qui ab hominibus assumpti, ac perinde infirmi sunt, venire necesse est, tanquam sub melle virus suum in vulgus spargunt, & scriptis ac sermonibus famosissimis non solum mores salubres & instituta ecclesiastica, sed ipsos etiam sanctos patres turpissimo profcindunt, & sacra prophanis miscent; nequaquam ad regnum & dominia nostra inferrentur & legerentur, neve quis dogma ipsum pestiferum ac jam pridem damnarum approbare, profiteri, vel tueri audeat, sub poena capitis & confiscatione bonorum omnium. Ad quae postea edicta nostra exequenda modum etiam opportunum statueri volentes, delegavimus in praetorium civitatis nostrae regiae Cracovienfis nonnullos primarios nostros tam spirituales quam etiam saeculares consiliarios, qui cum consulis ac officialibus civitatis sic edicta ipsa nostra exequenda statuerunt, ut imprimis quaecumque opportunum videretur, reverendissimo domino episcopo Cracovienfi, fieret per inquisitores eius cum decurionibus, quos consulatus in tota civitate ad huius negotii, aliorumque excessuum tollendorum custodiam delegit, per omnes & singulas domos, residuas, ac citas diligens scrutatio; & ubi aliqui libri haeretici invenirentur, illinc poena edicti exigerebantur: deinde ut impressores librorum nihil prorsus imprimere, & bibliopola, vel alii quicumque exponere ac vendere deinceps ex libris undecumque adductis, nisi illos rector universitatis, vel aliquis per ordinarium constitutus prior viderit, & tam imprimi quam vendi permiserit, sub poenis praedictis. Ut autem & reliqua civitates nostrae hoc exemplo insistant, ac unusquisque in tempore praemoneatur, ne ipsa mandata nostra regia transgrediarur & ignorantiam praetendere possit; nos hanc ipsorum consiliarium simul ac consularum Cracovienfis ordinationem per has literas nostras omnibus restatam esse volumus, mandantes omnibus alijs civitatibus regni & dominiorum nostrorum, ut eum modum edicta nostra exsequendi teneant, cum loci ordinarijs aut eorum delegatis eaque diligentissime exequantur, pro gratia nostra aliter non facturi. Datum Cracovia sabbato ante festum natalis sanctissimae Mariae virginis dominicae nostrae anno Domini MDXXIII. Ann. Eccl. Tom. XXXI.

regni autem nostri XVII. Poloni etiam praesules eximiam pro incorrupta religione servanda operam navarunt. Hoc enim anno in Polonia, celebratis Lancitiae caetibus contra Lutheranam superstitionem decretum est, restituendam in pristinum splendorem religionem Christianam. At defecere a tam praecelso exemplo plerique alii inertes episcopi, ob quorum ignaviam & imperitiam propagata est haeresis. Non defuerunt etiam aliqui impii, qui cum pascendis porcis quam pacendo populo Christiano aptiores essent, mox atque Lutheranam venena spargi videre, ita illa avidè haurere, ut etiam populis propinarint. Ex his Georgius de Polentia seu Polenez episcopus Samlandensis five Sambienfis in Prussia hoc anno in ecclesia principe Regii montis die natali Domini sacro concionem (a) Lutheranis scatenentem haeresibus e suggestu apud populum habuit: in haec impietatis praecipitia hunc pseudoepiscopum foeda libido impulit; tantarum enim ecclesiae cladum causam cum viri pii indagarent, in primis eam momentum corruptioni tribuerunt, ut Joannes Eckius (b). Ea est, inquit, peccatorum conditio, ut qui unum fecit, ad plura prolaturus, sicque qui in sordibus est, obsordescat adhuc, sic multi jam homines perditae levitatis facilius ad haeresim prolabantur, quod ante & peccatis plurimis onustam humeris gestant sarcinam, & confusione velut vestimento amicti circumcunt sic filii sacerdotum & monachorum plerumque ad haereses prolabantur. Huc pertinet quod inter haereticos impune licet peccare quibuslibet, nec aliqua est disciplina ratio &c. Aliam plurimorum lapsus causam fuisse arrogantiam, describit idem author: (c) Sicut Abdias inquit (d) Superbia cordis tui extulit te; subscribit Hieronymus: Quis haeticorum non in superbiam extollitur Ecclesiae simplicitatem parvipendens: sic quod imagines sanctorum veneratur Ecclesia, Carolstadius quid vocat obsecro? simplicitatem: quod missam sacrificium esse pre credit Ecclesia, quid sentit Lutherus esse? simplicitatem: quod verum Christi corpus sub specie panis in Eucharistia esse sancte credit Ecclesia, quid ad hoc quondam Zuinglius? simplicitatem esse contendit, admirabundus nos persuaderi etiam a Christo potuisse in re tam non possibili. Horreo plura dicere super blasphemis tantis, quas isti tamen claudu no stantes pede profundunt elati & insolentes: volunt divina omnipotentiae mentem ponere & obstacula imperiti scriptura.

LXXXII. Celebrata in Polonia Synodus adversus haeresim Lutheranam.

Georgii episcopi Sambienfis apostasia. (a) Ext. in ms. arch. Var. sig. lit. f. p. 353. Libido causa haereleos. (b) Eck. 10. 2. homol.

Plerique filii sacerdotum in haeresim lapsi.

LXXXIII. (c) Id. ib. dom. 3. post pascha p. 101. (d) Abd. 1. Haeretici sacra mysteria simplicitatem vocant.

rarum, & virtutis divinae ignari, &c. Periere alii ob concepta in ecclesiasticum ordinem odia, cum jactis in eum contumeliis delectarentur, ut subdit idem author.

LXXXIV. Ob conceptum in sacerdotibus odium plures lapsi.

(a) Hieron. sup. Abdiam.

Ad haec omnia multum facit inordinata voluntatis affectio, sicut nunc, proh dolor! plurimi Lutherani sunt ob inveteratum suum odium, quod semel adversus clerum universum conceperunt; unde & praedicatorum suos instigant ad invehendum contra Papam, pontifices, & sacerdotes: Quis enim haereticorum (inquit Hieronymus) non despiciat ecclesiasticos? quis haereticorum non exultat in malis eorum? & tales quidem homines irrequieti, ait Gerson, corrumpunt omnem ordinem hierarchicum non in ecclesia tantum, sed & in saeculari politia. Periere alii quod sanctorum patrum lectionem contemnerent, tabularum vero haereticorum rapsofodias perlegerent.

LXXXV.

Vespertiones, inquit, tantum sunt haereticorum & ululae: noctu tantum circumvolitant, nec unquam ad solem perveniunt justitiae, dum magis amplectuntur rancidos haereticorum commentarios, quam justa sanctorum patrum volumina; nonne enim sic est? magis placebis neochristiano alicui vel corrosus illi afferens libellum Wicleffi, Rochenzani, Hussi & similium, quam si recens inventum & antehac nunquam visum ei afferas librum Augustini, Chrysostomi, Cyrilli, aut Ambrosii, quae summa & execranda est abominatio.

LXXXVI.

Periere denique plures docti, apertisque oculis instar Balaam lapsi sunt; cum, ut dictum est, opum & commodorum lenocinio ex nova seeta titillarentur: quod quam indignum sit probo & constante viro ostendit egregie Joannes Faber (b), nonnullorum antesignanorum, qui turpiter cecidere, exempla ita proponens. Non istorum nequitiae tantum apud me possunt, ut simul quod pium ac verum est abnegem quemadmodum Lutherus, propterea quod in Romanis indulgentiis concedendis non poenitentarius, nos commissarius creatus est, odio & inimicitia persuasus contra Ecclesiam intumuit. Nec doctor Wolphangus Capiro imitandus mihi est visus, qui primum passim in imperialibus comitiis coram imperii electoribus ceterisque principibus acerrime contra Lutheranos causas egit; deinde modici quidem commodi ex quadam Argentorari apud S. Thomam praepositura ad se redeuntis gratia, quam apostolicus legatus episcopus Pistoriensis intercepit, mox mutata sententia ab Ecclesia, ut olim Montanus defecit. Nec bellum hominem admodum sua sefellit opinio; jam enim non ex praepositura viro reddi-